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Reglement for Etne kontrollutval 

Vedteke av Etne kommunestyre 21.06.11, sak 035/11  

 

VIRKEOMRÅDE 

Lov 25. september 1992 nr. 107 om kommunar og fylkeskommunar (kommuneloven) og forskrift 

om kontrollutval i kommunar og fylkeskommunar vedteken av kommunal- og 

regionaldepartementet 15. juni 2004 (kontrollutvalsforskrifta) gjeld for heile kontrollutvalet si 

verksemd. 

I tillegg gjeld følgjande reglement: 

INNLEIING 

Kommunestyret har det øvste tilsynet med den kommunale forvaltninga, og kan krevja ei kvar sak 

lagt fram for seg til orientering eller avgjerd. Kommunestyret kan gjere om vedtak som er gjort av 

andre folkevalde organ eller administrasjonen, i same utstrekning som desse sjølve kan gjera om 

vedtaket, jf. kommunelova § 76.  

1 KONTROLLUTVALET 

Kontrollutvalet skal på vegne av kommunestyret stå føre det løpande tilsynet med 

forvaltninga, under dette sjå til at kommunen har ei forsvarleg revisjonsordning. 

 

Kontrollutvalet skal framstå som eit kompetent, uavhengig, objektivt og synleg organ med høg 

integritet. 

 
Kontrollutvalet sine medlemmer og varamedlemmer vert tilbydt, tilsvarande som for 

kommunestyret, deltaking på kommunen sin folkevaldopplæring. 

 

2 FØREMÅL 

Kontrollutvalet skal medverka til å sikre at det er ålmenn tillit til at kommunen sine  

oppgåver vert løyste på best mogleg måte og i samsvar med gjeldande lover og 

forskrifter.  

 

Utvalet skal bl.a. sjå etter at: 

 kommunen brukar ressursar til å løyse oppgåver som er i samsvar med kommunestyret sitt 

vedtak og føresetnad, 

 kommunen sin ressursbruk er effektiv når det gjeld dei mål som er sett på området, 

 lov og reglar vert etterlevd i den kommunale forvaltninga, 

 kommunen sitt styringsverktøy er hensiktsmessige, 

 resultata i tenesteproduksjonen er i tråd med kommunestyret sin føresetnad  

 kommunen sin årsrekneskap vert revidert på ein trygg måte. 
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3 VAL OG SAMANSETTING 

Kontrollutvalet skal ha 5 medlemmer. Kommunestyret vel medlemmer og varamedlemmer til 

kontrollutvalet som første sak etter val av formannskap og ordførar/varaordførar i det 

konstituerande møte. Minst 1 av dei valde medlemmene i kontrollutvalet skal vere medlem av  

kommunestyret.  

 

Kommunestyret vel leiar og nestleiar. Utvalsleiaren bør veljast frå eit av dei partia som utgjer 

opposisjonen.   

 

Utelukka frå val er ordførar, varaordførar, medlem og varamedlem av formannskap, medlem og 

varamedlem av kommunal nemnd med avgjerdsmynde og tilsette i kommunen. Utelukka frå val er 

og styremedlemmer i kommunal eigde selskap samt styremedlemmer i selskap som kommunen 

driv saman med andre kommunar. 

 

Kommunestyret kan når som helst skifta ut kontrollutvalet. Ved utskifting av ein eller fleire 

medlemmer av utvalet skal alle medlemmene veljast på nytt.  

4 GENERELL INSTRUKS  

Kontrollutvalet skal følgja lov og føresegner og - så langt det høver - dei reglar og retningsliner for 

sakshandsaming, møteorden og møtestyring m.m. som er fastsette i Etne kommune, jf reglement 

for kommunestyret, formannskap og faste utval.  

 

4.1 Teieplikt 
For medlemmene, varamedlemmene og sekretariatet for kontrollutvalet gjeld dei allmenne reglane 

om teieplikt i forvaltningslova. Kontrollutvalet sin medlemmer skriv under eigen 

teieplikterklæring. 

 

4.2 Etikk 
Utvalet skal ha fokus på kommunes sine etiske retningsliner og skal i sitt arbeid bidra til å ivareta 

og styrke innbyggjarane sin tillit til den kommunale verksemd. 

 

Medlemmene bør unngå å komme i situasjonar som vil føre til at det kan stillast spørsmål ved 

vedkommande sin integritet og dei vert oppfordra til å la seg registrere i KS sitt styrevervregister.  

5 OPPGÅVER  

Kontrollutvalet kan i prinsippet ta opp alle forhold ved kommunen si verksemd, så lenge det kan 

definerast som kontroll og tilsyn. Kontrollutvalet kan hjå kommunen, utan hinder av teieplikt, 

krevja alle opplysningar, utgreiingar eller alle dokument, og gjera 

undersøkingar som det finn naudsynt for å gjennomføra oppgåvene.  

 

Ansvaret for å gjennomføra vedtak ligg til rådmannen, jf. kommunelova § 23.  

Utvalet skal føra tilsyn med at vedtak vert sette i verk og etterlevde.  

 

5.1 Intern kontroll  
Kontrollutvalet fører tilsyn med at forvaltninga av kommunen sine verdiar er forsvarleg sikra ved 

eit forsvarleg internt kontrollopplegg, og dersom det vert naudsynt gje innstilling med tilråding om 

at det må gjerast tiltak. 

 

5.2 Årsrekneskap/årsmelding  
Kontrollutvalet skal sjå til at årsrekneskapane til kommunen og kommunale selskap og føretak vert 

reviderte på ein trygg måte, og halda seg orientert om revisjonsarbeidet. Kontrollutvalet skal, 

gjennom sitt tilsyn med revisjonen, skaffa seg naudsynt innsyn i at rekneskapen ikkje inneheld 

vesentlege feil eller manglar.  
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Kontrollutvalet skal gi uttale til kommunestyret om rekneskapen, med kopi til formannsskapet. 

Kopien må vera formannskapet i hende tidsnok til at det kan ta omsyn til han før det gir innstilling 

om årsrekneskapen til kommunestyret.  

 

5.3 Forvaltningsrevisjon  
Kontrollutvalet skal sjå til at det årleg vert gjennomført forvaltningsrevisjon av verksemda til 

kommunen.  

 

Gjennom forvaltningsrevisjon kan kontrollutvalet undersøkje om kommunen etterlever 

regelverk, når fastsette mål, og om ressursane blir forvalta på ein effektiv 

måte.1Kontrollutvalet skal, innanfor dei rammene som er gjevne av kommunestyret, velje 

tema og utforme problemstillingar basert på ei risiko- og vesentlegvurdering. 

 

Kontrollutvalet skal minst ein gong i valperioden, og seinast innan utgangen av året etter at 

kommunestyret har konstituert seg, utarbeida ein plan for gjennomføring av forvaltningsrevisjon. 

Som grunnlag for ein slik plan skal det gjennomførast ein overordna analyse av kommunen si 

verksemd basert på risiko- og vesentlegvurderingar. Planen skal godkjennast av kommunestyret.  

 

5.4 Selskapskontroll  
Kontrollutvalet skal sjå til at det blir gjennomført kontroll med forvaltninga av kommunen sine 

interesser i selskap. I heileigde kommunale selskap har kontrollutvalet rett til å vere til stades i 

generalforsamling, representantskap og andre eigarorgan. Kontrollutvalet og kommunen sin revisor 

skal  varslast når det skal haldast slike møter. 

 

Kontrollutvalet skal minst ein gong i valperioden og seinast innan utgangen av året etter at 

kommunestyret har konstituert seg, utarbeida ein plan for gjennomføring av 

selskapskontroll.  

 

Kommunestyret kan fastsetja reglar for kontroll med forvaltninga av kommunen sine interesser i 

selskap.  

 

5.5 Gransking 

Kontrollutvalet skal kunne iverksetje gransking av enkeltsaker/forhold.  Formålet er å 

avklare faktiske forhold og analysere årsaker, og under dette om ein eller fleire enkeltpersonar har 

gjort feil eller brote reglar  

 

Gransking kan iverksetjast på eige initiativ eller dersom ordførar eller minst 3 av 

kommunestyremedlemmene ber om det.  

 

5.6 Orientering frå rådmannen 
Kontrollutvalet kan som ledd i å føre tilsyn med forvaltninga be rådmannen orientere om aktuelle 

saker og  tema.  

 

6 MØTE OG SAKSHANDSAMING  

Møta i kontrollutvalet skal haldast for lukka dører jf forskrift §19, såframt utvalet ikkje har vedteke 

noko anna.  

  

Dørene skal likevel stengjast dersom utvalet skal handsama opplysningar som er underlagt 

teieplikt.  

 

6.1 Førebuing / møteinnkalling / sakliste  
Sakliste vert sett opp av leiaren i samråd med sekretariatet. Innkalling med sakliste til møtet skal 

med høveleg varsel sendast til utvalsmedlemmene og varamedlemmene, ordførar og revisor. Dei to 

sistnemnde har møte- og talerett i møta til kontrollutvalet.  
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Rådmannen får tilsendt innkalling med sakliste til orientering, og møter når han vert kalla inn til 

møta. Rådmannen eller andre tilsette i kommunen kan verta innkalla til kontrollutvalet for å 

orientera om ei sak eller gje opplysningar i konkrete tilfelle. Når tilsette i kommune vert kalla inn 

til møte, skal rådmannen orienterast om dette på førehand.  

 

Rådmannen kan la seg representera av fullmektig når han finn dette høveleg og 

kontrollutvalsleiaren elles samtykkjer. Kontrollutvalet kan invitera eksterne personar for å opplysa 

eller orientera om ei sak.  

 

Møteinnkalling og sakskart er offentlege, men saker som skal unnatakas ålmenta etter lov og 

forskrifter, skal gjerast anonyme på sakskartet. Saksdokument som er merka ”Ikkje offentleg, 

jamfør off.lova.” vert berre sende ut til dei som skal ha slike dokument for å ta stode i saka.  

 

6.2 Møtestruktur  
Utvalet sin leiar er møteleiar. Ved forfall fungerer nestleiar. Har begge forfall, blir særskild 

møteleiar vald ved fleirtalsval.  

Kontrollutvalet kan berre treffe vedtak dersom minst halvparten av medlemane er til stades under 

møtet.  

Vedtak vert fatta med fleirtal av dei røystene som vert gjevne. Ved likt røystetal i andre saker enn 

val, vert leiaren si røyst avgjerande.  

Utvalet kan treffa vedtak i ei sak som ikkje stod på møtekartet, dersom ikkje møteleiar eller 1/3 av 

medlemene set seg imot dette.  

 

6.3 Habil /inhabil  
Kommunelova § 40 nr. 3 gjeld og kontrollutvalet. Når det blir spørsmål om ein medlem er inhabil, 

skal ikkje medlemmen vera med å handsama spørsmålet, men gå frå møtet.  

Dersom ein medlem veit at han vil vera inhabil, må han melda ifrå om dette på førehand, slik at 

varamedlem kan verta innkalla.  

 

6.4 Melding frå utvalet  
Det skal førast møteprotokoll frå møta. Revisor kan forlanga utsegnene sine på møta protokollerte. 

Utskrift av møteprotokollen skal sendast til medlemmene, 

varamedlemmene, revisor, ordførar og rådmann, og dessutan til kommunestyret til orientering.  

 

Protokollen skal godkjennast i neste møte og bør vera sendt ut på førehand.  

Særutskrifter frå kontrollutvalsmøtet skal sendast til rådmannen når det vert gjort vedtak som krev 

handling frå han/ho.  

 

Saker frå kontrollutvalet skal normalt fremjast direkte til kommunestyret for handsaming. I saker 

der kontrollutvalet har innstillingsrett, har verken administrasjonssjef eller folkevalde organ høve 

til å gje innstilling. Innstillingsretten til kontrollutvalet er knytt til saker der kontrollutvalet 

rapporterer resultata av sitt arbeid. Dette gjeld mellom anna: 

 

• plan for selskapskontroll,  

• rapportar frå gjennomførte selskapskontrollar, 

• plan for forvaltningsrevisjon, 

• rapportar frå gjennomførte forvaltningsrevisjonar, 

• rapportering om saker som ikkje er følgde opp av administrasjonen. 

 

Saker som skal realitetshandsamast av kommunestyret, skal oversendast ordførar.   

 

6.5 Oppfølging  
Kontrollutvalet skal sjå til at kommunestyret sine vedtak i samband med gjennomførte 

forvaltningsrevisjonar, blir følgde opp. Kontrollutvalet sitt ansvar for oppfølging er retta mot både 

administrasjonen og andre folkevalde organ. Kontrollutvalet skal også rapportere til 
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kommunestyret om korleis kommunestyret sine merknadar til Forvaltnings- revisjonsrapportar er 

blitt følgde opp. I tillegg skal det rapporterast om tidlegare saker som etter utvalet si meining ikkje 

er blitt følgde opp på ein tilfredsstillande måte. 

 

6.6 Fråsegner/uttale  
Kontrollutvalet kan gje fråsegn eller uttale seg i saker det får seg førelagt eller i saker dei sjølv vel 

å handsame. Det er utvalet som organ som skal gje slik fråsegn eller uttale. 

 

6.7 Undersøking.  
Utvalet skal sjå til at det vert sett i verk undersøking når dette er vedteke av kommunestyret. 

Utvalet skal sjølv syta for at det vert føreteke undersøking når dei finn det naudsynt.  

 
Det ligg føre plikt for rådmannen å rapportera eventuelle mistankar om misleghald og monalege 

avvik til revisjonen, som på si side har plikt til å rapportera dette vidare til kontrollutvalet.  

 

6.8 Rapportering  
Kontrollutvalet skal rapportere til kommunestyret resultatet av dei undersøkingar som er 

gjennomført og resultatet av desse. Dette skal skje ved at uttale til årsrekneskapen vert send 

kommunestyret med kopi til formannskapet, forvaltningsrevisjonsrapportar og rapportar om 

selskapskontroll vert lagt fram for kommunestyret saman med innstilling som også inneheld 

tilrådingar, samt at kontrollutvalet avlegg årsmelding som vert sendt kommunestyret til orientering. 

7 ANDRE FORHOLD 

7.1 Sekretariat  
Kommunestyret skal sørgje for at kontrollutvalet har den sekretærhjelpa som utvalet treng.  

Sekretariatet skal sjå til at dei sakene som vert handsama av kontrollutvalet er forsvarleg utgreidde 

og at vedtaka i utvalet vert sette i verk.  

Den som utførar sekretariatfunksjonen for kontrollutvalet er direkte underordna kontrollutvalet og 

skal følgja dei retningslinene og pålegga som utvalet gjev.  

 

7.2 Bruk av sakkyndig hjelp 
Kontrollutvalet kan innhente sakkyndig hjelp utover bistand frå sekretariatet og revisjonen når det 

vert vurdert som naudsynt. 

 

7.3 Budsjett  
Kontrollutvalet skal ha eige budsjett som omfattar kontroll og tilsynsarbeidet i kommunen. 

Kontrollutvalet skal lage forslag til budsjett som skal følgje formannskapet si innstilling til 

kommunestyret.  

 

7.4 Møte- og talerett i kommunestyret  
Leiaren og nestleiaren har møte- og talerett i kommunestyret når utvalet sine saker vert handsama. 

Er leiar eller nestleiar hindra frå å møta, kan den utvalet peikar ut, få møte- og talerett i 

kommunestyret i han/ho sin stad.  

 

7.5 Informasjon  
Det er normalt leiar av kontrollutvalet som uttalar seg til pressa og andre, på vegne av 

kontrollutvalet, om saker som utvalet har til førehaving.  

 

7.6 Val av revisjonsordning  
Kommunestyret avgjør sjølv om kommunen skal tilsetje eigne revisorar, delta i interkommunalt 

samarbeid om revisjon eller inngå avtale med annan revisor. Vedtaket skal gjerast etter innstilling 

frå kontrollutvalet.  

 

7.7 Val av revisor  
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Dersom kommunestyret vedtek å konkurranseutsette heile eller deler av revisjonen, føretek 

kommunestyret sjølv val av revisor etter innstilling frå kontrollutvalet. 

8 OPNE HØYRINGAR 

8.1 Opne høyringar 
Kontrollutvalet kan holde høyringar innafor sitt ansvarsområde. Med høyring meinast eit møte i 

utvalet der det mottek munnlege forklaringar frå personar som er innkalla for å få belyst ei spesiell 

sak eller saksområde. Høyringane vert halde i følgje reglement for kommunestyret, og etter desse 

reglane. 

Ein tredjedel av utvalsmedlemmene kan bestemme at det skal haldast høyring. 

Høyringa skal i utgangspunktet være open, men utvalet kan med vanleg fleirtal vedta at heile eller 

deler av høyringa kan være lukka, til døme som følgje av at dei som skal høyrast berre ønskjer å 

uttale seg i lukka møte. Utvalet kan berre ta imot teiepliktige opplysningar for lukka dører. Under 

ei open høyring må utvalet sine medlemmene ikkje gjengi eller vise til opplysningar som er 

underlagt teieplikt. 

8.2 Føremål 
Føremålet med reglane er å sikre kontrollutvalet sin informasjonstrong, ei god framdrift i høyringa 

og å ivaretake den innkalla sin rettstryggleik. 

8.3 Førebuing av høyringa 
Før høyringa gjennomfører kontrollutvalet eit saksførebuande møte. På dette møtet skal utvalet 

gjennomgå kva problemstillingar som ein ønskjer å få belyst. Det skal vidare fastsetjast ein fram-

driftsplan for møtet som m.a. kan fastsetje taletid for den einskilde som er innkalla, rekkefølgje og 

hovudspørsmål. 

På det saksførebuande møtet skal det veljast ein hovudutspørjar  for høyringa. 

8.4 Den innkalla sin stilling 
Innkallinga skal sendast i så god tid som mogeleg. Det skal opplysast om kva sak eller saksområde 

som er tema for høyringa, informerast om moglegheit til å reservere seg frå å møte for eksterne 

aktørar, og moglegheit for alle til å krevje å verta høyrd i lukka møte. Kopi av dette reglementet 

skal følgje innkallinga.  

Den innkalla skal ha tilgong til utvalet sine saksdokument dersom desse ikkje er underlagt teieplikt.  

Den innkalla har høve til å ha med seg medhjelpar(ar) og har rett til å konferere med 

medhjelpar(ar) før svar vert gjeve. Medhjelpar(ane) kan også supplere forklaringa.  

Dei innkalla avgjer sjølv om dei vil svare på utvalet sine spørsmål, og kan be om å få gje forklaring 

for lukka dører. Dersom slik oppmodning vert sett fram, skal høyringa avbrytast og avgjerda takast 

i lukka møte. 

8.5 Gjennomføring av høyringa 
Utvalsleiar innleiar høyringa ved å orientere om temaet for høyringa og dei prosedyrar som gjeld. 

Før utvalet startar utspørjinga skal den innkalla få høve til å gi ein framstilling av saka.  

Etter at hovedutspørjar er ferdig med sine spørsmål, kan utvalsmedlemmene stille 

oppfølgingsspørsmål. 

 

Den innkalla skal gis høve til å samanfatte saka etter at utspørjinga er ferdig. Meiningsutveksling 

mellom utvalsmedlemmer skal ikkje finne stad under høringa. 
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Det skal ikkje voterast eller treffast konklusjonar under høyringa. Utvalet avgjer i møte korleis 

opplysningane som kom fram under høyringa skal følgjast opp. Det skal førast referat frå høyringa. 

 

8.6 Kunngjering 
Opne høyringar i kontrollutvalet skal kunngjerast. 

 

 9 IVERKSETJING 

Reglementet trer i kraft straks det er vedtatt. 

 

 

*** 

 


